Indicação Nº 2267/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Projeto de
capacitação em segurança digital para
a população

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Projeto de
capacitação em segurança digital para a população

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Vivemos em uma era de intensa digitalização, onde o acesso à internet e
o uso de tecnologias digitais tornaram-se parte do cotidiano da população. No
entanto, esse avanço vem acompanhado de sérios desafios relacionados à
segurança digital, como fraudes eletrônicas, golpes virtuais, roubo de dados e
exposição indevida de informações pessoais.

A crescente utilização de redes sociais, aplicativos de bancos, serviços
online e comércio eletrônico expõe especialmente as pessoas com menor
familiaridade com as tecnologias, como idosos e cidadãos de baixa renda, aos
riscos do ambiente digital. A ausência de conhecimento sobre práticas seguras
pode resultar em prejuízos financeiros, emocionais e sociais.

Dessa forma, é de extrema importância que o Poder Público desenvolva
ações educativas e preventivas voltadas à conscientização e capacitação da
população, com foco em: Reconhecimento de golpes e fraudes online; Proteção
de dados pessoais; Uso seguro de senhas e dispositivos; Navegação
responsável na internet; Direitos e deveres no ambiente digital.

A proposta é que sejam oferecidos cursos, oficinas e palestras
gratuitas, por meio de parcerias com universidades, instituições de tecnologia,
órgãos de segurança e especialistas da área, abrangendo escolas, centros
comunitários, CRAS e demais espaços públicos.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

67
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
6/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

V
R

E
-1

C
Z

N
-8

M
J6

-U
64

H

Além de promover a inclusão digital com responsabilidade, o projeto
fortalecerá a cidadania e a proteção dos munícipes frente às ameaças virtuais,
contribuindo para uma Itapevi mais informada e segura.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares e do Poder
Executivo Municipal para o acolhimento desta indicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

67
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
6/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

V
R

E
-1

C
Z

N
-8

M
J6

-U
64

H

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RVRE1CZN8MJ6U64H, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RVRE-1CZN-8MJ6-U64H

In
di

ca
çã

o
N

º
22

67
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
6/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

V
R

E
-1

C
Z

N
-8

M
J6

-U
64

H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RVRE1CZN8MJ6U64H
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RVRE1CZN8MJ6U64H
		2025-04-28T09:39:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura